Dices forte, bona haec non esse adaequata potentiae ipsi appetitivae, sed tantum diversis generibus actuum: unde objectum adaequatum esse rationem quamdam boni altioris et eminentioris. — Respondeo, licet per conceptum apprehendamus rationem quamdam boni altioris, canique appetitui generati sumpto assignemus, tamen haec bona peculiaria, quae concupisibili et irascibili proposita sunt, adeo videri diversa, ut virtutes diversas postulent in potentia tam imperfetta et limitata, ac est sensitiva. Unde jure colligimus non dari reapse unam tantum in parte appetitivi potentiam, quae altiorum illam boni rationem respiciat (1).

Prob. 2.^o Potentiae recte quoque distinguuntur ex diverso modo operandi ac tendendi in objectum: ex quo principio conclusimus alibi reali distinctionem potentiarum cognoscientium atque appetentium (2). Atqui concupisibilis et irascibilis habent modum tendendi diversum. Ergo...

Probatur Minor. Nam modus operandi concupisibilis est magis passivus, magis activus modus irascibilis; concupisibilis tendit in bonum uniendo se illi per affectum, in malum vero fugiendo, aut succumbendo, at irascibilis fertur in utrumque resistendo malis, expugnando impedimenta et obviam occurrendo adversariis. Unde etiam est contrarietas quaedam inter utrumque appetitum, quia saepe irascibilis se ad agendum excitat contra tendentiam concupisibilis, debelando videlicet obstantia etiam cum labore et incommodis, quin etiam cum periculo vita, cum tamen concupisibilis usque adeo querat, ut ita dicam, pacem, ut vel ipsa mala, si fugere nequeat, tolerare malit, quam repellere, nisi sucurrat

(1) Vide S. Thom. *de anim.* lib. 3, lect. 14, paragr. 6.

(2) Vide *Psycholog.* num. 40, pag. 168.

Concupisibilis
et irascibilis
probabilis re
distinguuntur.

irascibilis. Hoc pacto tristitia vel dolore confectus vir ob calamitatem aliquam, interdum erigit sese, atque ad spem, audaciam vel iram provocat. Præterea passiones unius impedit passiones alterius, ut cum amor suffocat iram, vel vicissim ira compescit amorem. Concludendum ergo est cum S. Thoma, inclinationes irascibilis et concupiscibilis reduc non possit ad unum principium. *Quia interdum, inquit, anima tristibus se ingerit contra inclinationem concupisibilis, ut secundum inclinationem irascibilis impugnet contraria; unde etiam passiones irascibilis repugnare videntur passionibus concupisibilis.* Nam concupiscentia accensa minuit iram, et ira accensa minuit concupiscentiam, ut in pluribus. Patet etiam ex hoc, quod irascibilis est quasi propugnatrix et defensatrix concupisibilis, dum insurget contra ea, qua impediunt convenientia, qua concupisibilis appetit, et ingerunt nociva, qua concupisibilis refugit (1).

*Quaedam
difficultates
solutes.*

39. **Objic.** 1.^o Appetitus sensitivus sequitur internum sensum, ab eoque movetur. Ergo congruum est, ut non multiplicetur, nisi secundum multiplicitatem interni sensus. Atqui sensus internus unus est, ad omne sensible sese extensus, ut nos ipsi tamquam probabilis docimus in *Psychologia* (2). Ergo et appetitus sit una duxata virtus, oportet, que bonum omne sensible prosequatur (3).

Respondeo dist. conseq. Appetitus non est multiplicandus magis, quam internus sensus, nisi speciales militent rationes, *conci.*, si militent rationes, qua non militant pro interni sensus multiplicatione, *neg.*

Instabis. Omnes rationes, que pro appetitus sensitivi multiplicatione militant, æque valere deberent ad distinguendas easdem virtutes in voluntate; et nihilominus omnes unam agnoscunt in voluntate virtutem, que ad omnes actus et objecta se extendat—**Respondeo neg.** conseq. et parit., quia voluntas, utpote spiritualis, longe latius habet objectum, nempe omne bonum. Argumentum vero, si quid valeret, probaret etiam ex opposito in intellectu assignandas esse

(1) S. Thom. 1, p. quest. 81, art. 2.

(2) Vide *Psycholog.* vol. 2.^{um}, num. 218, pag. 771.
(3) Suarez, *de anim.* loc. cit., cap. 4, num. 2.

diversas vires cognoscitivas respondentes diversorum sensuum varietati.

Objic. 2.^o Actus irascibilis et concupiscibilis ita sunt invicem connexi, ut nequeant commode separari. Ergo non sunt diversis potentias attribuendi, sed uni eidemque. Prob. antec. Quia irascibile versatur circa bona jam concupita, quare Apostolus S. Jacobus interrogat: *Unde bella et illes inter vos nisi ex concupiscentiis vestris?* (1). Et Aristoteles etiam scribit animalium pugnas de rebus concupiscibilibus suscipi, de cibis, de venereis, etc. (2). Nihil ergo aliud defendit irascibilis, quani prius concupita, et proinde congruum est, ut eadem sit potentia concupiscens et defendens. Si enim tanta ratio tuendi bonum est, quia appetitur, qua, quæso, ratione tuerit una potentia, quod appetit altera? (3).

Respondeo 1.^o retorquendo totum argumentum in actum appetitus et cognitionis prævia; non enim minus, sed multo magis connexus est appetitus cum sensu proponente bonum, quod appetendum est; et nihilominus alia est potentia cognoscitiva, alia appetitiva. **Respondeo 2.^o neg.** conseq. ob rationes jam factas. Et ad probationem item *neg.* conseq., quia quamvis irascibilis defendat bona concupita, non tamen in illa fertur eodem modo, sed valde diverso; nec repugnat unam tueri, quod altera appetit, cum diversa sit ratio formalis tuendi, et appetendi.

Objic. 3.^o Non sunt multiplicanda entia sine necessitate. Atqui nulla est necessitas multiplicandi virtutes in potentia appetitiva; nam re vera rationes nostræ non urgent. Ergo (4).—**Respondeo dist.** Minor. Non est necessitas certa et absoluta, *conci.*; probabilis, immo probabilior, *neg.* Nam jam vides has quoque rationes adversariorum nec rem evincere, nec vim nostrarum rationum penitus elidere.

Objic. 4.^o eadem potentia fertur ad utrumque extreum contrarium, sicut visus ad album et nigrum. Sed concupiscibilis terminatur ad convenientem, irascibilis ad noxiem, quæ

(1) Jacob, cap. 4, vers. 1.

(2) Arist. lib. 9 de animalibus, cap. 1.

(3) Suarez, ibid. num. 2.

(4) Suarez, ibid.

sunt contraria. Ergo concupisibilis et irascibilis sunt una simplex potentia. Præterea in omni actu irascibilis includitur actus concupisibilis; nam ira importat concupiscentiam vindictæ. Respondeo ad 1.^{um} neg. Minor. Nam et conveniens et noxiū, seu bonum et malum, sunt utriuslibet virtutis objectum, nempe primaria bonum et consequenter malum; sed diversas formaliter habent, prout ad concupisibilē vel irascibilem pertinent. Respondeo ad 2.^{um} dist. In omni actu irascibilis includitur actus concupisibilis genericus et communis, scilicet appetitio, *conc.*; actus concupisibilis proprius et specificus, *neg.*, vel *subdist.*, *neg.*; præsuppositive aut terminative, ita nempe ut v. g. actus iræ inchoetur, supposito prævio tristitia actu in concupisibili, ac terminetur in actu gaudii subsequentem in concupisibili propter vindictam, ut superius notavimus, ac docet S. Thomas (1), *conc.* (2).

Dices. Idem est mobile in principio, unde motus exorditur, in ipso motu atque in termino, ad quem motu suo pervenit. Ergo is irascibilis procedit ab actu concupisibilis, ac terminatur in actu concupisibilis, idem est cum ipso appetitu concupisibili.—Respondeo dist. anteced. Si mobile, quod est in principio et termino idem habet objectum et similem tendentiam, ac illud, quod est in motu, *conc.*; secus *neg.*

Objec. 5.^o Si concupisibilis et irascibilis re distinguantur, definiri non poterit, utra perfectior sit: hinc enim perfectior appareat irascibilis propter objectum illius altius et nobilius; illius vero minus perfecta, cum tota ordinetur ad bonum concupisibilis, quamobrem et passiones concupisibilis, amor, desiderium et gaudium, dicuntur perfectiores passionibus irascibilis (3).—Respondeo circa hoc variare auctorum sententias, ut videre est apud Comimbricenses (4). S. Thomas censet irascibilem esse dignorem ac superiorem concupisibili, primo propter quamdam excellentiam objecti, nam respicit

Uter appetitus
perfectior sit,
concupisibilis
non, an
irascibilis.

(1) Vide t p. quest. 81, art. 2, fin. corp.

(2) Vide S. Thom. *de verit.*, quest. 25, art. 2, ad 9.^{um}; et *de veritate*, quest. 25, art. 2.

(3) Suarez, loc. cit.

(4) Loc. cit., art. 2.

bonum sub ratione ejusdem altitudinis, sicut victoria dicitur esse quoddam bonum, quovis non sit cum delectatione sensus (1); deinde propterea quod in operando magis accedit ad rationem et voluntatem. Nam quod animal appetit id, quod est delectabile secundum sensum, quod ad concupisibilem pertinet, hoc est secundum propriam rationem sensibilis anima; sed quod, relato delectabili, appetit victoriam, quam consequitur cum dolore, quod ad irascibilem pertinet, competit ei secundum quod attingit aliqualiter appetitum superiorem; unde irascibile est propinquior rationi et voluntati, quam concupisibilis. Et propter hoc incontinentis iræ est minus turpis, quam incontinentis concupiscentiæ, utpote minus privatus ratione, ut dicit Philosophus in II Ethic. (cap. VIII) (2). Unde etiam nobilior est fortitudo, quæ spectat ad irascibilem, temperantia, quæ in concupisibili collocatur. Ad rationes vero in contrarium adductas in obiectione dici potest, in primis non esse verum, quod irascibilis tota ordinetur ad bonum concupisibilis; primo enim ordinatur ad suum proprium bonum, arduum, distinctum a bono concupisibilis, quamvis secundario etiam ordinetur ad bonum concupisibilis, et propterea scripsit Angelicus, quod *irascibilis quodammodo ad concupisibilem ordinatur, sicut propugnatrix ipsius*; ad hoc enim necessarium fuit animali per irascibilem victoriam de contrariis consequi, ut concupisibilis sine impedimento suo delectabiliter potiretur (3). Altera etiam probatio desumpta ex eo, quod passiones concupisibilis sint perfectiores, non videtur universaliter vera.

Instabis. Actus irascibilis originem ducunt ab actibus concupisibilis, et terminantur ad illos ut ad finem; quare spectari potest ille tamquam hujus minister.—Respondeo actus irascibilis non ducere originem a concupisibilis actibus tamquam a causa efficiente, sed tamquam ab aliquo presupponendo, ut excitari ad agendum irascibilis queat. Nec terminantur actus irascibilis ad actu concupisibilis tamquam ad finem, *cujus gratia* illi sunt, sed tamquam ad finem, qui sine illorum opera obtineri nequit, nempe tamquam ad

(1) S. Thom. *Ethicor.* lib. 2, lect. 5, paragr. b.

(2) S. Thom. *de verit.* quest. 25, art. 2.

(3) S. Thom. *ibid.*

aliquid suæ opis indigens. Quæ cum ita sint, irascibilis concupisibilem juvat, non tam ut minister, quam ut protector. Verum hæc ulterius urgere operæ pretium non judico, cum potissimum utrumlibet teneas circa relativam pefectionem irascibilis et concupisibilis, eodem modo stare possit realis eorumdem distinctio (1).

ARTICULUS IV.

An et quo pacto appetitus sensitivus moveat voluntatem, ab eaque moveatur.

40. Reliquum est, ut quedam attributa vel proprietates enucleemus, que appetitu sensitivo convenient, quatenus est in homine, in quo propter conjunctionem cum ratione maiorem sortitur perfectionem, sicut alibi notavimus de phantasia, aestimativa et memoria sensitiva hominis (2). Primo queri posset, utrum possit esse subjectum habituum; verum hæc controversia commodius tractabitur, cum sermo erit de habitibus. Hic ergo inquirimus, quo pacto se habeat appetitus sensitivus respectu rationalis, ac nominatum utrum illum moveat queat, et quo modo ab eo vicissim moveatur, eique subdatur.

§ I.—AN ET QUO PACTO APPETITUS MOVEAT VOLUNTATEM.

Constat experientia, quod appetitus moveat aliquo modo voluntatem;

Quod voluntas aliquo modo moveatur ab appetitu, patet ipsa experientia: videmus enim nos saepè passionum motibus versus objecta sensibilia inclinari, et sic etiam ad peccatum pertrahi (3). Est tamen discerni inter modum, quo sensus moveat intellectum, et modum, quo appetitus moveat voluntatem. Sensus enim per se et ex natura sua moveat intellectum, quandoquidem species intelligibiles, quibus intellectus ad

(1) Plures difficultates adversus realem distinctionem vide, si luet, apud S. Thom. locis cit., et alios veteres AA.

(2) Vide *Psycholog.* vol. 2.^{um}, num. 204, pag. 723; num. 210, 211, pag. 742, 745; num. 213, pag. 754.

(3) Idipsum saepè decent Sacre Litteræ: vide v. g. *Galat.* cap. 5, vers. 17; *Roman.* cap. 7, vers. 23; *Jacob.* epist. cathol. cap. 1, vers. 14.

actum determinatur, non possunt haberi nisi ex sensibilibus, et cum concursu sensuum, remoto quidem exteriorum, proximo autem et instrumentalíphantasie, ut in praecedenti volumine declaratum reliquimus. At vero voluntas, cum non egeat specibus, nec debeat ad actum suum quidpiam ex appetitu recipere, sed satis habeat cum propositione boni per intellectum facta, non moveatur per se ab appetitu; sed e converso per se ac naturaliter voluntatis est appetitum movere, sicut ad superiorem pertinet inferiorem move (1). Et in idem etiam recedit id, quod alias docet S. Thomas, quod appetitus sensitivus non potest directe moveare voluntatem, agendo nempe in ipsain, ut immediate impellat eam ad actum, sed tantum indirecte (2).

Quod si queras, in quo sita sit ista motio indirecta, rem declarat S. Thomas dicens appetitum move modo se tenente ex parte objecti, quatenus videlicet passio inducit variationem in objecto, vel efficit, ut objectum certo quodam modo appareat. Quamdui enim durat passio, testante ipsa experientia, ita afficit homo, ut objectum apprehendat tanquam bonum et conveniens, aut tanquam malum, quod certe aliter judicaret, si liber esset ejusmodi passione. Cum itaque voluntas non feratur in incognitum, sed tendat ad objectum, prout proponitur sibi ab intellectu; fit, ut inclinetur, et moveatur ad illud, quod intellectus, passione fascinante, hic et nunc bonum et conveniens judicat, quodque nullatenus amplectetur, nisi passio intercessisset (3). Quod autem

moveat autem
indirecte:

(1) Vide S. Thom. *de verit.* quest. 3, art. 10.

(2) S. Thom. 1. 2. quest. 77, art. 1; *de verit.* quest. 22, art. 9, ad 6. ^{um}

(3) *Id, quod apprehenditur sub ratione boni et convenientis, moveat voluntatem per modum objecti.* Quod autem aliquid videatur bonum et conveniens, ex duobus contingit, scilicet ex conditione ejus quod proponitur, et ejus cui proponitur; conveniens enim secundum relationem dicuntur, unde ex utroque extremon dependet. Et inde est, quod gustus diversimode dispositus non eodem modo accipit aliquid ut conveniens, et ut non conveniens. Unde Philosophus dicit (*Ethic. lib. III, cap. 5, a med.*): Qualis uerisque est, talis finis videtur ei. Manifestum est autem, quod secundum passionem appetitus sensitivi immutatur homo ad aliquam dispositionem: unde secundum quod homo est in passione aliqua, videtur ipsi aliquid conveniens, quod non

et quibus modis.

voluntas ex vi passionis abripiatur ad aliquid appetendum etiam contra speculativum dictamen rationis, illud malum iudicantis, docet S. Thomas fieri posse ex eo quod passio impedit, ne ratio rem consideret, quod tribus modis accidit: a) per quandam *distractionem* vel *abstractionem*, ut loquitur S. Thomas (1), nempe per debilitatem voluntatis ex vehementi*or* passionis. *Cum enim omnes potentia anima*, inquit, *in una essentia anima radicentur, necesse est, quod*, quando una potentia intenditur in suo actu, allera in suo actu remittatur, vel etiam totaliter in suo actu impeditur; tum quia omnis virtus ad plura dispersa fil minor, unde et contrario quando intenditur circa unum, minus potest ad alia dispergi; tum quia in operibus animae requiriuntur quedam intentio, qua dum vehementer applicatur ad unum, non potest alteri vehementer attendere. Et secundum hunc modum per quandam *distractionem*, quando motus appetitus sensitivi fortificatur secundum quamcumque passionem, necesse est, quod remittatur, vel totaliter impeditur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas (2).

b) Secundo passio impedit considerationem rationis per contrarietatem, quia plerumque passio inclinat ad contrarium bujus, quod scientia universalis (in mente circa rem existens) habet (3). Etenim quando passio est fortis circa aliquod particulare, repellit contrarium motum scientiae circa idem particolare, non solum distractendo a consideratione scientiae, ut supra dictum est, sed etiam corrumpendo per viam contrarietas; et sic ille, qui in forti passione est constitutus, etsi consideret aliquo modo in universalis, in particulari tamen impeditur ejus consideratio (4). c) Tertio denique passio voluntatem ad suum objectum pertrahit impediendo attentionem et considerationem rationis per quandam immutationem corporalem, ex qua ratio

videtur ei extra passionem existenti, sicut irato videtur bonum, quod non videtur quieto; et per hunc modum ex parte objecti appetitus sensitivus moveat voluntatem. S. Thom. 1. 2, quest. 9, art. 2. Cir. 1. 2., quest. 77, art. 1.

(1) S. Thom. 1. 2., quest. 77, art. 1 et 2.

(2) S. Thom. ibid., art. 1. Cir. de malo, quest. 3, art. 9 in med.

(3) S. Thom. 1. 2., quest. 77, art. 2.

(4) S. Thom. de malo, quest. 3, art. 9.

quodammodo ligatur, ne libere in actum exeat; sicut etiam somnus vel ebrietas, quadam corporali transmutatione facta, ligat usum rationis. Et quod hoc contingat in passionibus, patet ex hoc quod aliquando, cum passiones multum intenduntur, homo amittit totaliter usum rationis; multi enim propter abundantiam amoris et irae sunt in insaniam conversi. Et per hunc modum passio trahit rationem ad iudicandum in particulari contra scientiam, quam habet in universalis (1). Ceterum quando voluntas ex impietate passionis ad malum inducitur, dici solet peccare ex infirmitate. Ad cuius evidentiam, inquit Angelicus, considerare oportet, quid per nomen infirmitatis intelligamus. Est autem hoc accipiens ex similitudine infirmitatis corporis. Est autem corpus infirmum, quando aliquis humor non subdit virtutis regitivam totius corporis; puta cum aliquis humor excedit in caliditate vel frigiditate vel in aliquo bujusmodi. Sicut autem est quedam vis regitiva corporis, ita ratio est regitiva omnium interiorum affectionum; unde cum aliqua affectio non est moderata secundum regimen rationis, sed excedit, aut deficit, diciatur esse anima infirmitas; et hoc maxime contingit secundum affectiones appetitus sensitivi, quae passiones dicuntur, ut timor, ira, concupiscentia et bujusmodi. Unde antiqui bujusmodi anima passiones aegritudines animae vocabant, ut Augustinus dicti in lib. de Civ. Dei (XIV, cap. VII, circa fin.) Illud ergo ex infirmitate homo agere dicitur, quod agit ex aliqua passione, puta ex ira vel timore vel concupiscentia, vel aliquo bujusmodi (2).

Quae cum ita sint, plane constat, ad voluntatem in officio virtutum omnino continentiam, quantopere juvet passionum mortificatio et custodia sensuum. Verum querendum jam est,

*Peccatum
ex infirmitate.*

*Quantum valat
passionum
mortificatio.*

§ II. QUO PACTO MOVEATUR APPETITUS A VOLUNTATE.

41. PROPOSITIO 6.^{as} Appetitus sensitivus moveatur a voluntate, eidemque subditur, non tamen desplice, ut ajunt, sed politice.

(1) S. Thom. 1. 2., quest. 77, art. 2.

(2) S. Thom. de malo, quest. 3, art. 9.

Appetitus
moveatur
a voluntate,
evidenter
obedit;

Probator prima pars: Appetitus moveatur a voluntate eidemque obedit. 1.^o Experientia. Videamus enim passim nos compescere passionum fluctus, ut aliud faciamus, quam quod impetus appetitus pugnaciter contendit. 2.^o Idem quoque a priori demonstratur. Certum est enim in homine pugnam adesse posse, ac porro adesse inter utrumque appetitum, sensitivum et rationalem; propterea quod quedam propnuntur per sensum bona, quae talia quidem sunt parti animali, non tamen sunt bona, sed mala, parti rationali, ut superius notatum reliquimus. Ergo nisi velimus hominem esse monstruosam quandam naturam, oportet, ut inter pugnantes invicem appetitus ordo aliquis adsit ac mutu subordinatio. Atqui nullus alius esse potest rectus ordo, nisi ut voluntas seu appetitus rationalis sensitivo dominetur, isque vicissim illi obedit; quia id postulat cum ordo ipse perfectionis ac dignitatis, tum excellentia et universalitas cognitionis intellectualis, quam sequitur voluntas. Quare Deus indixit homini ratione voluntatis: *Sub te erit appetitus ejus (peccati) et tu dominaberis illius* (1). Itemque: *Post concupiscentias tuas ne eas* (2).

non tamen
despotice,
sed politice.

Probatur secunda pars: Appetitus sensitivus non subjicitur, nec obedit voluntati despotice, sed politice, prout post Aristotelem (3) loquuntur Scholastici. Dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio praecipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis; qui etsi subdantur regimini praeidentis, tamen habent aliquod proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio (4); nec reguntur nisi hortatu ac suasionibus et consiliiis aliquis mediis moralibus. Atqui appetitus sensitivus saepe renititur, ac recalcitrat adversus imperium voluntatis, nec saepe flectitur nisi adhibitis mediis moralibus: securus atque membra corporis, regimini illius subjecta, que parent illico ad nutum illius, nisi naturali aliquo impedimento teneantur (5). Ergo appetitus sensitivus non despotico,

(1) *Genes.* cap. 4, vers. 7.

(2) *Ecclesi.* cap. 18, vers. 30.

(3) Aristot. *Politicon*, lib. 1, cap. 3.

(4) S. Thom. 1 p. quest. 81, art. 3, ad 2.^{um}

(5) Vide S. Thom. loc. nup. cit.

sed politico duntaxat imperio subjicitur rationali. Quamobrem dolens exclamavit S. Paulus: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* (1). Et: *Caro concupiscit adversus spiritum* (2). Ratio vero hujus rei haec reddi potest. Appetitus sensitivus nequit tendere nisi in objectum sensatione propositum: unde regi, varieque moveri potest per illam potentiam, quæ proponere illi objectum queat. Id autem voluntas præstat, non quidem immediate per se, quia non est potentia cognoscitiva, sed per rationem. Et quamvis nec ratio potest appetitui sensitivo objectum immediate proponere, quia ejusmodi propositio non proportionatur potentiae sensitivæ atque organicae, at potest per sensum internum. Hoc ergo pacto voluntas modo avertendo cogitationem ad alia, ut vivida objecti sensibilis imaginatio sopiatur, vel certe obscuretur, modo faciendo, ut ratio consideret rei turpitudinem, damna consecutura et adjuncta personæ atque officia, etc., in causa esse potest ex illa intima necessitudine, quæ adest inter potentias ejusdem subjecti, ut sensus internus, imaginatio et estimativa, aliter jam apprehendat, ac judicet objectum, ac prius, in suo utique ordine sensibili, et sic proponat appetitui, unde concupiscentia ejus mitigetur, ac deferveat, et hoc pacto rationis imperio subdatur. Ex quo vides appetitum regi per voluntatem non cogendo, sed mediis moralibus politice moderando (3). Ceterum radicem rebellionis appetitus sensitivi contra voluntatis imperium repetit S. Thomas, non ex ipsa virtute animæ appetitivæ, sed ex dispositione corporis, in quo illa subjectatur (4).

42. *Objicies 1.^o* Si appetitus noster subditur rationi et voluntati, erit ignobilior appetitu brutorum, qui nulli subjacent. Atqui hoc dici nequit.—*Respondeo neg.* Major. Immo vero, ut recte monet Suarez (5), aptitudo humani appetitus,

Quaedam
objecta soluta.

(1) *Rom. cap. 7, vers. 23.*

(2) *Galat. cap. 5, vers. 17.*

(3) Cfr. Suarez, *de anim. lib. 5, cap. 6, num. 2*; apud quem haec fusius prettractata reperies in tract. *de voluntar. et involuntar.* disp. 10, sect. 2.

(4) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 17, art. 7.

(5) Loc. cit. num. 3.

ut subjiciatur rationi, magna perfectio ejus est, siquidem melius est nobilissimo obediare, quam esse infimum in imperando. Unde ob hanc subjectionem est appetitus capax est virtutis et viti, ut cum S. Thoma communis tenet opinio (1). Quemadmodum etiam voluntas nostra multo perfectior est, quando Spiritus S. motioni subditur, quam cum ipsa se mouet, namque *ubi Spiritus Domini, ibi libertas* (2).

Objic. 2.^r. Si politice mouet voluntas appetitum sensitivum. aliqua erit in hoc agnoscenda libertas, tunc quia politica obedientia in libertate fundatur; tunc quia vel potest renuere, vel non. Si non potest, jam serviliter obediens; si potest, ergo liber erit, quia, cum posset renuere, obediens. — Respondeo neg. Major, nec urgent rationes adjectae. Cum enim appetitus dicitur obediens politice, non est intelligenda locutione univoco cum obedientia civium liberorum, sed metaphorice per quamdam analogiam; quia nempe non cogitur actione physica in ipsum exercita, sed dicitur quasi moraliter modo jam declarato; sicut ipsa quoque bruta animalia saepe non vi trahuntur ad aliquid faciendum, sed ostensione objecti, blanditiis vel aliis similibus modis alliciuntur. Appetitus ergo dicitur obediens rationi, non quia liber est, sed quia potest induci per sensum internum, ut alter afficiatur. Verum de hoc specialis questio instituenda est propter Cajetanum, qui non veritus est appetitu sensitivo libertatem asserere.

Prius tamen notandum est appetitum hunc obediens rationi etiam quoad supernaturalia. Quamvis enim neque motu etiam quoad supernaturalia, veri a supernaturalibus, quatenus supernaturalia sunt, quo pacto cognitionem omnem sensitivam excedunt; nihilominus ex cognitione et amore rerum supernaturalium, in intellectu et voluntate existentibus, mouetur saepe appetitus, prout jam superius notatum reliquimus ex S. Thoma (3). Idque vel ipsa experientia confirmat, «nam ex consideratione supernaturalium oritur sensibilis delectatio in appetitu etiam usque ad lacrymas, quod indicio est, ipsumsum appetitum ferri per

(1) Vide S. Thom. 1. 2 quast. 50, art. 3; et 56, art. 4; quast. 74, art. 2 et 3.

(2) S. Paulus, 2 Corinthus, cap. 3, vers. 17.

(3) Vide supra num. 18, pag. 29. S. Thom. 1. 2 quast. 31, art. 1, ad 1.^{um}

amorem in res illas, quod exponi potest in hunc modum. Namque dum intellectus supernaturalia considerat, formantur in cogitativa phantasmatu nonnulla representantia objecta eadem sub ratione alqua sensibili, tamquam propria bona ipsius appetentis, unde jam appetitus ipse mouetur, cogitatione scilicet illarum rerum, atque adeo ferri aliquo modo in Deum ipsum valeat; sic mens Deum concipit sub aliqua ratione sensibili, tuncque pariter imaginatio format sibi idolum cuiusdam boni sibi maxime convenientis sub ratione sensibili, ut creantis, seu conservantis: hoc ergo modo potest moveri appetitus ex cogitatione supernaturalium» (1).

§ III.—UTRUM APPETITUS SENSITIVUS LIBERTATE POLLEAT.

43. Cardinalis Cajetanus adeo perfectum voluit in homine sensitivum appetitum, ut etiam libertate praeditum existimaret ex seipso, non solum ex participatione voluntatis, quo pacto etiam pes et manus et reliqua corporea membra, que voluntatis ductui ac directioni subduntur, libera dici solent in suis actibus, extrinsecè videlicet quatenus motus et actus eorum possunt ponи, vel non ponи ad nutum et imperium voluntatis. Neque solum libertatem intrinsecam et propriam concessit appetitui Cajetanus, sed eamdem doctrinam ex S. Thoma deduci arbitratus est. Nam S. Doctor concedit in appetitu sensitivo posse esse veniale peccatum (2), non autem mortale (3), ubi appetitum procul dubio spectasse dicendum est secundum se vel ex propriis; si enim intellixisset appetitum, quatenus a voluntate dirigitur, non negasset posse dari quoque mortale peccatum in appetitu. Accedit, quod appetitus sensitivus, utique ex coniunctione cum rationali, capax est etiam virtutis ac viti. Id autem fieri nequit sine libertate. Hac tamen singularis doctrina intolerabilis videtur cæteris Philosophis ac Theologis.

Sententia
cardin. Cajetani
circa
liberatem
appetitus sensi-
tivi,

committere
ab aliis
explosa,

44. PROPOSITIO 3.^r Appetitus sensitivus, quamvis habeat in homine libertatem aliquam participatam, non tamen propriam sibique intrinsecam.

refutatur.

(1) Suarez, *de anim.* lib. 5, cap. 6, num. 7.

(2) S. Thom. 1. 2. quast. 74, art. 4, ad 3.^{um}

(3) Id. ib. in corp.

Appetitus in
homine habet
libertatem
participatam,

non tam
proprium sibi
et intrinsecum.

Probatur prima pars: *Appetitus sensitivus habet in homine libertatem participatam.* Constat ex dictis modo de subjectione appetitus sensitivi. Quamvis enim non despotice, politice certe obedit, ac subditur imperio rationis et voluntatis. Si autem subjicitur voluntatis imperio, jam libertatem ejus participat. Idque ipsa experientia confirmat; nam saepe ira per imperium voluntatis compescitur, alias ex voluntatis arbitrio magis inflammat; idemque dic de concupiscentia et aliis passionibus. At si ex imperio voluntatis poni, vel cessare, augeri, vel imminui possunt actus appetitus, profecto liberi dicendi sunt, extrinsece nimurum ex directione libere voluntatis, atque adeo libertatis participatione.

Probatur altera pars: *Nulla est in hominis appetitu libertas sibi propria et intrinseca.* 1.^o Haec est Patrum doctrina, quam revererit, ut par est, atque amplecti Philosophus christianus debet. Nam eam vel diserte docent, vel certe subaudiunt, cum peccatum dicunt nisi in voluntate esse non posse, propterea quod ad peccatum requiritur omnino libertas (1). Idem docet S. Thomas innumeris in locis, ut cum asserit in passionibus non esse bonitatem vel malitiam, laudem vel vituperationem, meritumve secundum se, sed solum secundum quod subjicitur imperio rationis et voluntatis (2); vel cum diserte tradit in hoc voluntatem seu appetitum rationalem a sensitivo discrepare, quod ille, secus atque hic, habeat dominium sue naturalis inclinationis, ut eam possit sequi vel non sequi (3). Denique, ut alios omittamus, eadem est doctrina S. Bonaventurae (4).

(1) Vide S. Basil. (*In instructione eorum, qui vilam ducere perfectam volunt.*), Origen. (homil. 29 in *Numeros*), S. Joann. Chrysost. (homil. 2.^o *Imperfecti*, et homil. 13 ad *Roman.*), S. August. (*Retractat.* lib. 1, cap. 9 et 14; *de liber. arbit.* lib. 3, cap. 18; *lib. de duabus animal. contr. Manich.* cap. 10; *de vera et falsa relig.* cap. 14; et sermon. 43 de verbis Domini), S. Anselm. (*In epist. ad Roman.* cap. 6, vers. 12).

(2) Vide 1. 2. quest. 24, art. 1; quest. 59, art. 1; quest. 14, art. 3; 2. 2. quest. 35; 2.^o dist. 24, quest. 3, art. 2; dist. 36, quest. 1, art. 2; *de malo*, quest. 10, art. 1, ad 1.^{um}; quest. 12, art. 2, ad 1.^{um}; *Ethicor.* lib. 2, lect. 5, paragr. 5; *de verit.* quest. 26, art. 6, etc. etc.

(3) Vide S. Thom. *de verit.* quest. 22, art. 4, corp. et ad 1.^{um}; quest. 23, art. 1.

(4) 2.^o dist. 24, secund. part., a. 2, quest. 2.^o, et a. 3.^o quest. 1.^o et 2.^o

Prob. 2.^o Appetitus sensitivus sequitur cognitionem sensitivam. Atqui appetitus sequens cognitionem sensitivam non potest esse liber. Nam appetitus liber necessario supponit judicium aliquod, universalis et indifferens proponens objectum, ut latius inferius declarabitur. Atqui in cognitione sensitiva neque est judicium neque cognitio ulla, universale atque indifferens proponens objectum. Ergo fieri nequit, ut sit libertas in appetitu sensitivo.

Prob. 3.^o Quia si appetitui sensitivo in homine secundum se competitor libertas, etiam competitor in brutis. Nam ejusdem nature est appetitus in brutis animalibus atque in homine, utpote quae fluit ab animalitate; nec potest esse excellentior in homine, nisi extrinsece ac per participationem a ratione ac voluntate. Atqui nefas est brutis concedere libertatem; nam secus etiam laudis ac vituperationis, meriti ac demeriti, atque adeo iurum capacia forent. Ergo...

Prob. 4.^o Si actus appetitus sensitivi ex seipsis esset liber, ac profinde posset malus esse independenter a voluntate; peccaret homo saepe contra voluntatem, imo vero simul peccaret, et bene ageret circa idem objectum, nimurum si appetitus cuperet turpe objectum, voluntas vero renueret. Atqui hoc absurdum est. Hinc concupiscentia, que in appetitu sensitivo inest, jam nocere posset homini etiam per voluntatem non consentienti. Atqui negat sacram Tridentinum Concilium, *concupiscentiam...* que ad agomen relictam est etiam in baptizatis, posse nocere non consentientibus, sed per Jesu Christi gratiam repugnantibus (1). Ergo...

Argumenta vero Cajetani non urgent. Primum desumptum ex auctoritate S. Thomae aperte est contra ipsum S. Doctorem tum in locis super laudatis, tum in eadem quæstione pro se adducta a Cajetano; nam ibi in praecedenti articulo diserte docet peccatum esse in sensualitate, quatenus *sensualitas, id est appetitus sensitivus, nata est a voluntate moveri* (2). Verum ergo non est, mentem Angelici in loco allegato eam esse, quod appetitus sensitivus ex sese atque

(1) Concil. Trident. sess. 5, vers. fin. num. 5. Vide apud Deuzinger, *Enchiridion*, num. 674, pag. 182. Wirzburgi, 1894.

(2) S. Thom. 1. 2. quest. 74, art. 3 in corp.